ATA DA 19ª REUNIAO ORDINÁRIA DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA
DO RIO TIBAGI

PAUTA:  1

1. Verificação do quórum e leitura do expediente;  2

2. Discussão e Aprovação da Ata da 18ª Reunião Ordinária do CBH-3

TIBAGI; 4

3. Apresentação do andamento do processo de elaboração do plano da 5

Bacia do Tibagi / Enéas Souza Machado, Diretor de Gestão de Bacias 6

Hidrográficas – AGUASPARANÁ; 7

4. Aprovação da Câmara Técnica de Acompanhamento do Plano 8

de Bacia do Tibagi. 9

5. Aprovação da Câmara Técnica de Atualização do Regimento Interno; 10

6. Situação do CBH Paranapanema – novas programações ( Fevereiro – 11

Maio )  e experiência da CBH Paranapanema; 12

7. Assuntos gerais; 13

 14

Aos sete dias do mês de Dezembro do ano de 2011, às 13:30 horas, no 15
Auditório do Instituto Agronômico do Paraná – IAPAR, sito a  Rodovia Celso 16
Garcia Cid, km 375 - Três Marcos em  Londrina - PR, iniciou-se a 19ª Reunião 17
Ordinária do Comitê da Bacia do Tibagi. O Vice-Presidente do Comitê, Sr. 18
GALDINO ANDRADE, deu boas vindas aos membros do Comitê e demais 19
presentes. O Vice-Presidente do Comitê (Sr. Galdino Andrade) passou a 20
condução dos trabalhos devido a ausência do Presidente Sr. ALCIDES 21

CÂNDIDO MAIA. Primeiro item da pauta – Verificação do quórum e 22

leitura do expediente. O Sr. GALDINO DE ANDRADE procedeu à verificação 23
do quórum junto à Secretaria Executiva do Comitê e constando a presença de 24
27 membros deu início à leitura da pauta e realização dos trabalhos. Segundo 25
item da pauta – Discussão e Aprovação da Ata da 18ª. Reunião 26
Ordinária do CBH-Tibagi. Anunciado esse item, a Sra. MARTHA SUGAI pediu 27
a palavra para elogiar o prévio envio da Ata da 18ª. reunião aos membros do 28
Comitê, porém questionou por ter sido enviado em arquivo PDF, ao que foi 29
respondido pelo Sr. FÁBIO PINTO, do escritório regional do Instituto das Águas 30
do Paraná, que no ato do envio do arquivo houve problemas para utilizar o 31
EXPRESSO (serviço oficial de e-mail do Estado do Paraná), razão pela qual este 32
formato foi adotado, mas que os futuros envios serão realizados por extensão 33
DOC. Após sugestões da Sra. MARTHA SUGAI, sobre correções de redação e 34
escrita utilizadas na Ata, mas que não alteravam seu teor e conteúdo, a Ata foi 35
aprovada, cabendo ao Sr. JONATAS DE PAULA, Gerente da Bacia Hidrográfica 36
do Tibagi e secretário executivo do Comitê, realizar as correções sugeridas. 37

Terceiro item da pauta - Apresentação do andamento do processo de 38

elaboração do plano da Bacia do Tibagi / Enéas Souza Machado, Diretor 39

de Gestão de Bacias Hidrográficas – Instituto das Águas do Paraná. Na 40
seqüência o Sr. GALDINO ANDRADE convidou o Sr. ENÉAS SOUZA MACHADO, 41
Diretor de Gestão de Bacias Hidrográficas, do Instituto das Águas Paraná, para 42
fazer sua apresentação e o mesmo fez as explicações necessárias sobre o 43
andamento do Termo de Referência do Plano de Bacia do Tibagi, e sobre  44

Fundo Estadual de Recursos Hídricos (FRHI , Resumo do Termo de Referência 45
do Plano de Bacia do Tibagi e o  processo licitatório do Plano de Bacia do 46
Tibagi. Nesta exposição foram realizadas as explicações sobre a Lei Estadual nº 47
12.726, de 26/11/99 , compensação financeira do setor elétrico, Decreto nº 48
9.132/10, Resolução nº 68 CERH/PR, Resolução Nº 71 CERH/PR e comentários 49
sobre os Termos de Referencia do Plano de Bacia quanto ao processo licitatório 50

do mesmo. Quarto item da pauta - Aprovação da Câmara Técnica de 51

Acompanhamento do Plano de Bacia do Tibagi. Inicialmente, foi 52

corrigido a denominação por sugestão da Sra. MARTHA SUGAI (Copel), 53

de que não se tratava de aprovação de câmara técnica, mas de 54

atualização da composição de seus membros. Sobre esse item houve 55

debates com a participação dos Srs. GALDINO ANDRADE, FÁBIO PINTO, 56

MARTHA SUGAIS, ENÉAS SOUZA MACHADO, IVO BERNARDO HEISLER 57

JÚNIOR e representante da Comunidade Indígena. Após os debates, o 58

Sr. JONATAS DE PAULA assumiu a condução dos trabalhos para que se 59

procedesse à eleição da composição dos membros da Câmara Técnica 60

de Acompanhamento do Plano de Bacia do Tibagi. Ao final, esta Câmara 61

ficou assim composta: Coordenador-relator: Copati (Galdino Andrade); 62

Poder Público: Instituto das Águas do Paraná e Funai; Usuários: 63

Sanepar e Copel; Sociedade civil: UEPG e ONG Mae. Quinto item da 64

pauta - Aprovação da Câmara Técnica de Atualização do Regimento 65

Interno. Igualmente, foi advertido de que não se trata de criação de Câmara, 66

mas de eleição de re-composição dos membros da Câmara Técnica de Legislação. 67

Sobre este item, debateram os Srs. Fábio Pinto, Martha Sugai e FAEP. Em seguida 68

foi eleita a nova composição deste Câmara: Coordenador-relator: Instituto das 69

Äguas do Paraná (Jonatas de Paula); Poder Público: Prefeitura Municipal de 70

Telêmaco Borba e Funai; Usuários: Copel e Sanepar; Sociedade civil: AEAPG e 71

ONG Mae. Sexto item da pauta - Situação do CBH Paranapanema – novas 72

programações ( Fevereiro – Maio )  e experiência da CBH Paranapanema. 73

Após o Sr. GALDINO ANDRADE deu a palavra ao Sr. FÁBIO PINTO (escritório 74

regional do Instituto das Águas do Paraná) onde fez um breve relato do Seminário 75

de Integração do CBH Paranapanema, realizado entre os dias 7-9 de novembro de 76

2011, em Cornélio Procópio, no Aguativa Golf Resort. Em sua exposição foi 77

expressamente advertido sobre a necessidade de maior envolvimento dos CBHs 78

Tibagi, Norte Pioneiro e Piraponema, na participação no CBH Paranapanema, no 79

que tange o cadastro dos segmentos, especialmente da sociedade civil, em vista 80

das atividades programadas para os meses de fevereiro e março de 2012. Sétimo 81

item da pauta – Assuntos gerais. Em seguida o Sr. GALDINO ANDRADE passou 82

a palavra ao Sr. Fábio Pinto (escritório regional do Instituto das Águas do Paraná), 83

onde foi explicitado o trabalho de atualização do cadastro dos membros do Comitê, 84

os trabalhos que serão realizados em 2012 e o apoio prestado pelo Instituto das 85

Águas do Paraná. Também foi lido o ofício da Associação dos Aquicultores dos 86

Campos Gerais e sua inclusão no CBH Tibagi como membro no segmento de 87

Pesca. Ficou assinalado que a próxima reunião será designada para meados de 88

fevereiro de 2012. Por fim, houve manifestação da Prefeitura de Telêmaco Borba 89

acerca da anuência da Usina de Telêmaco Borba, gerando debate a respeito, com 90

manifestações de Jonatas de Paula e Eneas Souza Machado. Não havendo mais 91

nada a tratar, a reunião foi encerrada às 16h30m. E eu, Jonatas de Paula, 92

Secretário Executivo do Comitê da Bacia Hidrográfica do Tibagi, lavrei a presente 93

ata, aprovada pelos membros do Comitê abaixo discriminados. 94
 95
Galdino Andrade Filho 96

Vice Presidente do Comitê 97

Presentes na 19ª Assembléia Geral Ordinária do Comitê da Bacia do Rio Tibagi:
Bráulio Lozano Leonel, RG: 4975479-5 – SANEPAR
Carlos Alberto Lopes Geirinhas, RG: 1456302-4 – Milênia
Claudius Augustus Faggion Filho, RG: 4173782/SSP-SC – FAEP
Edson Consalter, RG: 524468-4 – SEAB
Edson Fontes de Oliveira, RG: 946450 – UTFPR/Londrina
Eduardo Issbernem Panachão, RG: 22641644-6 – ONG MAE
Emerson Lucas Antoniacomi, RG: 6720471-9 – Heineken do Brasil
Ferdinando Nesso Netto, RG: 3931124-6 – FUNAI
Fernando Pilatti, RG: 392.086 SSP-PR – UEPG
Galdino Andrade, RG: 3006568-9 – COPATI
Geovanni Fedalto, RG: 9768193-5 – COPEL
Henrique Luvison G. da Silva, RG: 5794434-0 – KLABIN
Irene Domenes Zapparoli, RG: 1062103-8 – UEL
Ivo Bernardo Heisler Jr. , RG: 766102 PR – Instituto das Águas
João Batista Moreira Souza, RG: 6.134.711-9 – Patrulha das Águas
João Kovalechyn, RG: 928238 – AEAPG
Jonatas l. M. Paula, RG: 3633586-6 – AGUASPARANÁ
José Carlos Santos, RG: 1260938 PR – Prefeitura de Telemaco Borba
Luciana De Fátima Garcia, RG: 6750423-2 – SANEPAR
Luiza Helena K. Batista, RG: 4853162-8 – SEAB
Marcia Regina Chella, RG: 5976711-6 – SANEPAR
Martha Regina Von Borstel Sugai, RG: 8810737 PR – COPEL
Miguel Gardini, RG: 5694977-1 – SAMAE/Ibiporã
Nelson Hidemi Okano, RG: 641107-0 – ABES
Nelson Salim Abbud, RG: 1664244-4 – SENGE
Nicolaas Johannes Biersteker, RG: 681429-9 – OCEPAR
Paulo Senjirou Kishima, RG: 1824434-9 – SANEPAR
Ricardo Johansen, RG: 709783-2 – Instituto das Águas
Rudiger Boye, RG: 1831547-5 – Grupo Ecológico Vida Verde
Tiago Pellini, RG: 6699831-2 – UNIFIL
Valdir Eudes Waldrich, CPF: 641197859-04 – COROL